

**Section-C****2×12=24****(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 12 marks.

**खण्ड—स****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंकों का है।

10. Discuss the favourable geographical conditions which are required for coffee cultivation.

कहवा उत्पादन के लिए आवश्यक भौगोलिक दशाओं का वर्णन कीजिए।

11. Explain the use of coal and their distribution in Asia.

कोयले के उपयोग को समझाते हुए इसके एशिया में वितरण को बताइए।

12. Describe the distribution of cotton industry in China.

चीन में सूती वस्त्र उद्योग के वितरण का वर्णन कीजिए।

13. Analyse the population density and distribution in central Asia.

मध्य एशिया की जनसंख्या के घनत्व एवं वितरण का विश्लेषण कीजिए।

**380****GE-07****June – Examination 2020****B.A./B.Sc. (Part III) Examination****GEOGRAPHY****(Geography of Asia)****एशिया का भूगोल****Paper : GE-07****Time : 3 Hours ]****[ Maximum Marks : 55**

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A****7×1=7****(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 1 mark.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

1. (i) What do you mean by Chorology ?  
कॉरोलॉजी से आपका क्या मतलब है ?
- (ii) What is the Biodiversity ?  
जैवविविधता क्या है ?
- (iii) What is inner drainage region ?  
अन्तःप्रवाह प्रदेश क्या है ?
- (iv) Which crops in plantation agriculture ?  
बागाती कृषि में कौनसी फसलें आती हैं ?
- (v) Maximum use of Mica in which Industry ?  
अभ्रक का सबसे अधिक उपयोग किस उद्योग में होता है ?
- (vi) Kirkuk and Zuber oil area is located in which country ?  
किरकुक और जुबेर तेल क्षेत्र किस देश में स्थित है ?
- (vii) Gobi desert in which country ?  
गोबी का मरुस्थल किस देश में है ?

**Section-B**

**4×6=24**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 6 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।

2. Divide Asia into major drainage regions.  
एशिया को प्रधान अपवाह प्रदेशों में विभक्त कीजिए।
3. Describe the various types of soils of Asia.  
एशिया की विविध प्रकार की मृदाओं का वर्णन कीजिए।
4. Explain the gold production in Asia.  
एशिया के स्वर्ण उत्पादन को समझाइए।
5. Describe the main energy resources of Asia.  
एशिया के प्रमुख ऊर्जा संसाधनों की व्याख्या कीजिए।
6. Discuss the pattern of road transportation in Asia.  
एशिया में सड़क परिवहन प्रारूप का विवेचन कीजिए।
7. Describe the distribution of Manganese in Asia.  
एशिया में मैंगनीज वितरण का वर्णन कीजिए।
8. Discuss the relief features of Japan.  
जापान के उच्चावच की विवेचना कीजिए।
9. Describe the characteristics of agriculture of Pakistan.  
पाकिस्तान की कृषि की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।